
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 118/2019 del 19-04-2019

 
 

OGGETTO

PROGETTO "LUOGHI COMUNI", PATTO PER LO SVILUPPO
DELLA REGIONE PUGLIA (FSC 2014120) - AZIONE
"INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'INCLUSIONE SOCIALE E
DEL SOCIAL HOUSING PER I GIOVANI E LE FASCE DEBOLI
DELLA POPOLAZIONE: INTEGRAZIONI ART. 7 DELL'AVVISO
PUBBLICO.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
PREMESSO CHE:
- Con Deliberazione della Giunta Regione Puglia n. 1323 del 18 luglio 2018 è stata approvata la
scheda-progetto "Luoghi Comuni", quale nuova misura di attivazione giovanile attraverso la
rivitalizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati da trasformare in nuovi luoghi per le comunità locali, a
valere sul Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014120) - azione "Interventi a sostegno
dell'inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione";
-Con D.D. n.98 del 7/11/20I8 è stato pubblicato I'Avviso per manifestazione di interesse rivolto ad Enti
pubblici per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati attraverso iniziative di
innovazione sociale;
- Con l'art. 2 del predetto Avviso la Regione Puglia intende realizzare un'iniziativa che ,attraverso lo
strumento della co-progettazione, promuova alleanze pubblico-private fra Enti pubblici e
Organizzazioni giovanili del Terzo Settore, al fine di:

-  creare una piattaforma condivisa (un catalogo aperto disponibile sul sito
luoghicomuni.regione.puglia.it) per la conoscenza del patrimonio a disposizione delle
istituzioni pubbliche, in particolare spazi pubblici sottoutilizzati e immediatamente fruibili ;
-  affiancare gli Enti pubblici che dispongono di spazi sottoutilizzati nella riattivazione degli
stessi, creando nuovi luoghi per la creatività e l'apprendimento dedicati ai giovani pugliesi;
-  supportare progetti giovanili di innovazione sociale capaci di coinvolgere le comunità locali
nei processi di riuso e valorizzazione degli spazi pubblici sottoutilizzati;
-  sostenere gruppi di giovani che vogliano mettersi alla prova, sperimentarsi sul campo,
scoprire opportunità e vocazioni professionali partendo dai problemi e dalle opportunità del
territorio e realizzando progetti di tutela e valorizzazione del territorio, di inclusione sociale e
cittadinanza attiva;
-  favorire la creazione di competenze utili per l'inserimento dei giovani nel mercato del lavoro,

1/3



in un settore, come quello dell'innovazione sociale, che offre interessanti prospettive di crescita.
- Allo scopo di raggiungere le finalità di cui al precedente art. 2, Regione Puglia e ARTI, per ciascuno
spazio selezionato, metteranno a disposizione risorse economiche (fino ad un massimo di 40.000 euro)
per la realizzazione, da parte di una Organizzazione giovanile del Terzo Settore individuata a seguito di
procedura ad evidenza pubblica, di servizi di innovazione sociale finalizzati alla rivitalizzazione dello
spazio stesso;
- Con deliberazione del Vicepresidente n. 02/2018 l'Ente ha aderito al bando "Luoghi Comuni"
manifestando l'interesse all'iniziativa, attivando la procedura di adesione secondo quanto previsto
nell'avviso per gli Enti pubblici pubblicato l'11 dicembre scorso;
- Che la Regione Puglia con nota n. AOO_156/Prot/11/04/2019/0000916 ha richiesto integrazione alla
candidatura presentata dall'ente con codice n. 6PMUC;
- Che il direttore dell'Ente è l'esecutore della volontà dell'Ente per ogni aspetto di formalizzazione ed
attuazione degli atti e che l'art. 7 dell'avviso concerne le modalità e termini di presentazione della
candidatura;
 
DATO ATTO CHE:
- l'Ente ha provveduto ad elaborare la documentazione necessaria alla candidatura dello spazio "Museo-
Erbario" sito a Ruvo di Puglia presso la sede dell'Officina del Piano "Don Francesco Cassol" di cui
possiede la piena disponibilità;
- Nelle candidatura sono illustrati i seguenti ambiti di intervento:

·         Attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;
·         Attività educative, di istruzione, formazione professionale;
·         Attività turistiche di interesse sociale, culturale;
·         Formazione universitaria, post-universitaria e ricerca;
·         Interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio;
·         Salvaguardia e miglioramento dell’ambiente e dell’utilizzo delle risorse naturali, attività di
protezione civile.

- L'ente si impegna a concorrere alla realizzazione della co-progettazione per la definizione delle
attività di dettaglio da realizzare nello spazio con l’Organizzazione giovanile individuata da ARTI
tramite procedura di selezione di cui l’Ente si impegna a rispettare gli esiti;
- L'ente si impegna a sottoscrivere, a seguito dell’attività di co-progettazione con la predetta
Organizzazione giovanile selezionata da ARTI, l’Accordo di collaborazione per l’avvio delle attività e
il contratto di comodato d’uso gratuito dello spazio messo a disposizione per il periodo necessario allo
svolgimento delle attività co-progettate (24 mesi, eventualmente rinnovabili senza ulteriori oneri a
carico di Regione Puglia e ARTI).
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che con deliberazione del Vicepresidente n. 02/2018 l'Ente ha aderito al bando
"Luoghi Comuni" manifestando l'interesse all'iniziativa, attivando la procedura di adesione secondo
quanto previsto nell'avviso per gli Enti pubblici pubblicato l'11 dicembre scorso;
DI DARE ATTO che l'Ente ha provveduto ad elaborare la documentazione necessaria alla candidatura
dello spazio "Museo-Erbario" sito a Ruvo di Puglia presso la sede dell'Officina del Piano "Don
Francesco Cassol" di cui possiede la piena disponibilità;
DI DARE ATTO che nelle candidatura sono illustrati i seguenti ambiti di intervento:

·         Attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;
·         Attività educative, di istruzione, formazione professionale;
·         Attività turistiche di interesse sociale, culturale;
·         Formazione universitaria, post-universitaria e ricerca;
·         Interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio;
·         Salvaguardia e miglioramento dell’ambiente e dell’utilizzo delle risorse naturali, attività di
protezione civile.

2/3



 
DI DARE ATTO che l'ente si impegna a concorrere alla realizzazione della co-progettazione per la
definizione delle attività di dettaglio da realizzare nello spazio con l’Organizzazione giovanile
individuata da ARTI tramite procedura di selezione di cui l’Ente si impegna a rispettare gli esiti;
 DI DARE ATTO che l'ente si impegna a sottoscrivere, a seguito dell’attività di co-progettazione con
la predetta Organizzazione giovanile selezionata da ARTI, l’Accordo di collaborazione per l’avvio
delle attività e il contratto di comodato d’uso gratuito dello spazio messo a disposizione per il periodo
necessario allo svolgimento delle attività co-progettate (24 mesi, eventualmente rinnovabili senza
ulteriori oneri a carico di Regione Puglia e ARTI);
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio On line dell’Ente per quindici giorni
naturali e consecutivi.
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


